
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

                                                                                                                                               
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 127  DEL 23.06.2021 
 
 

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA 
COVID 19. ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. D.L. 154 del 
23.11.2020.  APPROVAZIONE ELENCHI DEI BENEFICIARI E DEGLI ESCLUSI 
MESE DI APRILE 2021  
 
 
 
 

 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 74 
Del 23.06.2021 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
        F.TO Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 
ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, 
che assegna ai comuni risorse di importo pari ad € 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al 
fine di fronteggiare la situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID 19;  

Richiamato il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “ Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 “ interamente richiamato nei contenuti, che prevede 
all'Art. 2. “ Misure urgenti di solidarietà alimentare” e nello specifico:  

al comma 1.” Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 
è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 
2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 
civile n. 658 del 29 marzo 2020 “.  

al comma 2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020.  

 Dato atto che il Comune di Scillato è destinatario dell’assegnazione della somma  di € 5.266,28;  

 Che, sulla base di quanto assegnato ai sensi della richiamata ordinanza, ciascun comune è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 : 

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco che verrà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità;   

Vista la determinazione del Responsabile n. 330 del 31.12.2020 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa relativo alla somma assegnata ;  

Richiamata la deliberazione  N. 7 del 27.01.2021 avente ad oggetto:” Decreto Legge 23 novembre 
2020 N. 154. Atto di indirizzo sulle modalità di assegnazione delle misure di solidarietà” con la 
quale la G.M. ha fornito indirizzi al Responsabile dei Servizi Sociali per l’erogazione delle risorse 
del fondo di Solidarietà Alimentare, di cui al D.L. 23 novembre 2020 n. 154: 
Con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di avviso pubblico all.A) e lo 
schema di istanza per l’accesso ai benefici All.B); 
Dato atto che a seguito dell’avviso pubblicato il  5 maggio 2021 ( pubblicazione n. 263/2021 ) ed 
entro i termini previsti nell’avviso sono pervenute n. 4 istanze di richiesta dei benefici; 
La  commissione, in data 17 giugno c.a. ( verbale n. 3 del 17 giugno 2021 ) ha esaminato le 
istanze pervenute, procedendo all’ammissione di n. 3 istanze e alla non ammissione di 1 istanza ; 
Il totale dei buoni da erogare, per il mese di aprile ammonta ad € 728,00; 
Dare atto che la somma concessa al Comune di Scillato  con  Ordinanza della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020 e D.L. n. 154 del 23 novembre 2020  ammonta ad  € 5.266,28 di cui € 
1.950,00 già erogati nei mesi di  febbraio e marzo, sotto forma di buoni spesa, e la somma di € 
728,00 di cui al presente verbale che sarà erogata nei prossimi giorni (totale € 2.678,00); 
Dato atto che, l’importo residuo sarà erogato, mensilmente, previo avviso pubblico, mediante 
l’assegnazione di ulteriori buoni spesa, fino all’esaurimento della somma assegnata; 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli elenchi degli ammessi e dei non ammessi al 
fine di procedere alla erogazione dei buoni ai beneficiari; 

 Dato atto che le istanze pervenute, le schede redatte dall’assistente sociale, una per ciascun 
richiedente e il verbale riportante l’elenco degli ammessi con i relativi importi da erogare,mediante 
buoni spesa, l’elenco degli esclusi con le relative motivazioni, sono depositati agli atti dell’ ufficio 
dei servizi sociali e, per i diritti di riservatezza degli utenti,  trattandosi di dati sensibili, non saranno 
pubblicati 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.4\2019  e n. 3/2021     

di conferma ;  



• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli 
adempimenti dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
  

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, approvare, nell’ambito delle misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da 
covid 19, di cui all’ordinanza  di Protezione Civile N. 658 del 29 marzo 2020 e al D.L. 154/2020 , l’ 
allegato elenco, relativo al mese di aprile, riportante in numero delle istanze pervenute, il numero 
degli utenti ammessi al beneficio e il numero degli utenti esclusi.   

 
ISTANZE PERVENUTE      N. 4 
 
ISTANZE AMMESSE CON A FIANCO INDICATO  
L’IMPORTO DEI BUONI DA EROGARE   N.3 
 
ISTANZE NON AMMESSE     N.1 
 
Dare atto: 

  che l’importo dei buoni da erogare ammonta ad  € 728,00; 
che l’ elenco sopra indicato è depositati agli atti dell’ufficio dei servizi sociali e, pur essendo 

allegato al presente provvedimento, non sarà pubblicato per i diritti di riservatezza degli utenti 
trattandosi di dati sensibili;  

 i buoni spesa saranno distribuiti con cadenza mensile, sino alla  concorrenza della somma 
assegnata, previa pubblicazione di avviso, per garantire nuovi ingressi, per acquisire eventuali 
nuovi elementi che modificano lo stato economico del destinatario al fine di escluderlo o 
confermarlo; 
 La superiore somma di € 728,00 trova imputazione al cap.755  Intervento “Utilizzo fondi 
misure urgenti solidarietà alimentare” il cui impegno di spesa di € 5.266,28 assunto con la 
determinazione del Responsabile n.330 del 31.12.2020, citata in premessa, offre la necessaria 
disponibilità 
   

  Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 



Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.TO Rag. Di Stefano Santo 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO             IL SEGRETARIO COMUNALE GENERALE 
F.TO    Bartolone Sebastiana            F.TO   Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 
 
 
 
 
  
 


